Zeydî Muhaddis Ahmed B. Süleyman’ın (Öl. 566/1171)
Ahkâm Hadislerini Anlamada Esas Aldığı Prensipler

Öz∗

Dinî metinlerin doğru anlaşılması ve yorumlanması her dönem ve kül-
türde önemli bir problem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu problemin çözü-
münde kadim kültürümüzün birikiminden istifade etmek yükümüzü büyük
ölçüde hafifletecektir.

Bu ilke ve prensipler onun Usulü’l-ahkâm el-cami‘ lime-
sail’l-helali ve’l-haram adlı eseri çerçevesinde değerlendirilmiştir. Zeydî düşün-
cenin önemli bir siması olarak karşımıza çıkan Ahmed b. Süleyman’ın (öl.
566/1171) ahkâm hadislerini anlama ve yorumlama konusunda takip ettiği
prensipler bu manada dikkate değer örnekler içermektedir. Zira o, mensubu
olduğu Zeydiyye’nin genel kabulleri çerçevesinde sened tenkidinden çok ha-
dislerin metin ve mefhumu ile ilgilenmektedir. Yorumlarını da bu perspektif-
ten bakarak yapmaktadır.

These principles were evaluated within the scope of his work cal-
led Uṣūl al-aḥkām al-jāmi' li-adillat al-ḥalāl wa-al-ḥarām. The principles that fol-
lowed by an important figure of Zaydī thought, Ahmad b. Suleiman (d.
566/1171), in understanding and interpreting the hadiths of judgment include
notable examples in this sense. Because he is more interested in the text and
notion of hadiths rather than criticism of the sanad within framework of Zay-
diyya of which he is a member. He also makes his comments from this pers-
pective.

Bu şekilde tanımlanan ahkâm hadislerini
anlama ve yorumlama meselesi, İslâm’ın ilk dönemlerinden itibaren karşılaşı-
lan bir problemdir. Buhârî’nin (öl. 256/870) hocası olan Ali b. Medînî (öl.
234/848-849), “Hadislerin manasını anlamak ilmin yarısıdır. Rical bilgisi de
ilmin öteki yarısıdır.”2 diyerek bu probleme işaret etmektedir.

1 Talat Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü (Ankara: Rehber Yayıncılık, 1992), 210; Mehmet Emin

5 Hicrî 500 yılında Yemen’in Hûs nahiyesinde dünyaya gelmiştir. Lakabı Mütevekkil-Alellah,

künyesi Ebu’l-Hasen, nisbesi ise el-Yemenî’dir. Hâşimî olan Ahmed b. Süleyman’ın soyu Ali
b. Ebû Tâlib’in (r.a.) (öl. 40/661) oğlu Hasan’ın (öl. 49/669) soyu vasıtasıyla Hz.
Peygamber’e ulaşır. Babası Süleyman b. Muhammed, annesi Hz. Hasan soyundan Melike
binti Abdullah’tır. Zeydiyye tarihinin siyasî ve fikrî gelişiminde önemli bir yere sahip olan
Kasım b. İbrahim er-Ressî (öl.246/860) ve el-Hâdî-İlelhak Yahya b. Hüseyin (öl. 298/911)
büyük dedeleridir. 532 yılında imametini ilan etmiş ve Hâdî-İlelhak Yahya b. Hüseyin’den
sonra Yemen’deki Zeydî hakimiyetini ikinci kez sağlayan kişi olmuştur. Hadis, fıkıh, fıkıh
usulü, kelam ve edebiyat alanlarında ilim tahsil etmiş ve bu alanlarda on beş eser kaleme
almıştır.

Ahmed b. Süleyman, “Alış veriş esnasında aldatıldığından şikayet eden
kişiye Hz. Peygamber: ‘Bir şey alıp sattığında lâ hılâbete de.’ demiştir.” riva-

11 Ebû Osman Amr b. Bahr Câhiz, Kitabü’l-Hayevan (Mısır: Şeriketü Matbaatü Osman el-Babî

el-Halebî ve Evlâdühü, 1385/1965), 1/154.
12 Ayhan Tekineş, “Tahâvî’nin Şerhu Me‘ani’l-Âsâr’da hadisleri anlamada takip ettiği

yöntemler”, Dîvân: İlmî Araştırmalar 7/12 (Ocak 1423/2002), s. 163.
13 Ebû’l-Hasan el-Muhallî, Kitabu Hadaiki’l-verdiyye fi menakibi eimmeti’z-Zeydiyye (San‘a:

Matbuatü Mektebetü Merkezi Bedr, 1423/2002), 2/220.
14 Muhyiddin en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1985), 87.
15 Talat Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü (Ankara: Rehber Yayıncılık, 1992), 139-140.

Bu şekilde Hz. Pey-
gamber, melek ile irtibatlandırdığı davranışları teşvik ederken şeytan ile ilişki-
lendirdiği davranışlardan da sakındırmayı hedeflemiş ayrıca iyi ve kötü kav-
ramlarının o günün cahiliye toplumunun zihninde daha somut ve daha anla-
şılır bir hal almasını sağlamıştır. Câhiz (öl. 255/869) ve Hattâbî’nin de (öl.

32 Buhârî, “Menâkıb”, 12.
33 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/364.
34 Ebû’l-Bekâ, el-Külliyyât, Mu’cem fi’l-mustalahât ve’l-furûki’l-lugaviyye, thk. Adnan Derviş,

Muhammed el-Mısrî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, ts.), 295.
35 Ebû Hilal el-Askerî, Kitabu Cemherati’l-emsâl (Beyrut: Daru’l-Fikr, ts.), 9-10.

Süleyman bu değerin
bir dinar yani on dirhem olduğunu söyler. Bu hükmüne delil olarak olarak
kullandığı rivayetleri ise şu şekilde sıralar:

50 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/432-433.
51 Mustafa Karataş, “Hadîsleri Yeniden Anlamak”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

[Darulfunun İlahiyat] 6 (1423/2002), 101-138.
52 Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvî el-kebîr (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-

Ilmiyye, 1419/1999), 13/266.

“Hz. Peygamber namaz kılıyordu ve ashabından bazıları arkasında ona
uymuştu. Namaz kılınan o yerde bir kuyu vardı. Kuyunun başında bir hurma

60 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/47.
61 es-Suyûtî, el-Lüma’ (b.y.: Mektebetü’l-Bühûs ve’d-Dirâsât fî Dâri’l-Fikr li’t-Tıbâ’a ve’n-Neşr

ve’t-Tevzî’, 1416/1996), 28.
62 Nevzat Tartı, Tarihsellik Düşüncesi ve Hadîslerin Anlaşılması (Ankara: Otto Yayınları,

1437/2016), 83.
63 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisi Anlama Kılavuzu, 222.

Davud el-Hureybî bu sika ravilerdendir.
Bk. Dârekutnî, 1/309.

65 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 1/46.
66 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisi Anlama Kılavuzu, 150.
67 Hayri Kırbaşoğlu, Alternatif Hadîs Metodolojisi (Ankara: Otto Yayınları, 1436/2015), 198.
68 Nu’mân İbn Sâbit Ebû Hanîfe, el-Âlim ve’l-müteallim, (İmâm-ı Â’zam’ın Beş Eseri İçerisinde),

çev. Mustafa Öz (İstanbul: MÜİF Vakfı Yayınları, 1412/1992), 26-27.

Bu faktörler neticesinde
toplumlar arasında kültür, medeniyet, bilgi ve beceri, teknoloji alanındaki
verimlilik vs. gibi farklılıklar ortaya çıkmaktadır.80 Coğrafî farklılıklar, insan
karakter ve davranışlarına etki ettiği gibi bölgesel farklılıklar, farklı insan ka-
rakterlerinin ve davranış formlarının oluşmasına sebep olmaktadır.81 İbn
Haldûn’a (öl. 808/1406) göre de coğrafî faktörlerin insan üzerinde renginden
tutun da beslenme şekli, kılık kıyafeti ve oturduğu binalarına varıncaya kadar
olumlu veya olumsuz etkileri vardır.82

Bu bilgiler ışığında farklı coğrafyalarda yaşayan insanların pek çok nok-
tada farklılık arz edeceğini söylemek mümkündür. Dini algılama biçimi, eko-
nomik faaliyetler, hukukî düzenlemeler, sanat ve edebiyat anlayışı bu farklı-
lıklar arasında sayılabilir.83 İnsan hayatına bu derece etki eden faktörlerin,
hadislerin yorumlanması esnasında göz ardı edilmesi düşünülemez. Bir

80 Bozkurt Güvenç, İnsan ve Kültür (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1412/1991), 20.
81 Pitirim Alexandrovitch Sorokin, Çağdaş Sosyoloji Kuramları, çev. M. Münir Raşit Öymen

(Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1415/1994), 1/102-104.
82 İbn Haldûn, Abdurrahman, Mukaddime (Tarihu İbn Haldun), nşr. Halil Şahade (Beyrut:

Daru’l-Fikr, 1408/1988), 1/103-106.
83 Nevzat Tartı, Tarihsellik Düşüncesi ve Hadîslerin Anlaşılması, 96-98.

Ömer’in titizliğine ve ibadetleri yerine
getirmedeki hassasiyetine vurgu yaparak karakter analizi yapmış, bu analizler
neticesinde rivayetleri yorumlamış ve bu şekilde bir sonuca ulaşmıştır.

2.5. Akıl ve Kıyas Eksenli Yorumlama

Dînî metinlerin yorumlanmasında akıl-nakil dengesinin önemine vurgu
yapan Gazzâlî (öl. 505/1111), ilim ehlinin bu konuda genellikle ifrat ve tefrit
arasında bocaladıklarını söyler. Gazzâlî’ye göre çözüm, aklî araştırmalarla
naklin arasını birleştirmekte, ikisini de asıl kabul etmekte saklıdır.109

Ahmed b. Süleyman, “Allah hakkı söylemekten hayâ etmez.

gaye, kavlî ve fiilî delaletin bir arada bulunmasına bağlayan İbn Kayyım (öl.
751/1350), sadece lafzı ölçü alarak hüküm verenler hakkında şu benzetmeyi
yapmaktadır:

“Bir adama: ‘Şu bidat ehline selam verme.’ dersiniz evet selam vermez
ama gider elini ayağını öper. ‘Git şu testiyi doldur.’ dersiniz. Gider doldurur
fakat testiyi havuzun başında bırakır ve ‘Bana testiyi getir demedin ki.’ der.

Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/150.
129 İmam Mâlik, Muvattâ, “Cenâiz”, 16.
130 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 1/199.
131 Mehmet Özşenel, “Hadîslerin Teâruzu Durumunda Mezheplerin Esas Aldıkları Temel

Prensiplere Dair Abdülaziz ed-Dihlevî’nin Bir Risâlesi”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 3 (1421/2001), 501-503.

tasavvur, c. 9 sy. 1 (Haziran 2023) | Semih YOLAÇAN

belilemiştir.132 Hatta Şah Veliyullah ed-Dihlevî (öl. 1176/1762), Ehl-i re’yin
tanımını yaparken şu tespitini dile getirmiştir:

“Ehl-i re’y sadece kıyas ile hüküm ortaya koyan zümre şeklinde anlaşıl-
mamalıdır. Zira malumdur ki İmam Şâfiî (öl. 204/820), İshak b. Râhûye (öl.
238/853), Ahmed b. Hanbel (öl.241/855) Ehl-i re’y’den değildir. Fakat bunla-
rın da kıyas ile istinbat ettiği bilinmektedir. Ehl-i re’y bir imamın kaide haline
getirdiği asılları temel esas olarak kabul eden zümredir.”133

Hanefî, Malikî, Şâfiî ve Hanbelî mezheplerinin ittifakla kabul etmiş oldu-
ğu, dayanağı hadisler olan beş temel kaide vardır.

Delil olarak Hz. Ali’ye nisbet edilen
şu rivayeti kullanır:

“Nebbaşın haddi, hırsızın haddi gibidir. Onun cürmü daha büyüktür.”135

132 Mehmet Emin Özafşar, Hadisi Yeniden Düşünmek, 132.
133 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Huccetullahi’l-bâliğa (Lübnan-Beyrut: Daru’l-Cîl, 1426/2005),

1/273.
134 Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ, Şerhu’l-kavâıdi’l-fıkhiyye (Dımeşk: Dâru’l-Kalem,

1409/1989), 47-102.
135 Ahmed b. el-Hasen el-Hârûnî, Şerhu’t-Tecrîd, 5/147.

“Mudarebe’nin caiz olmadığına dair bir haber yoktur, bu da icmâ’ hük-
mündedir. Müslümanlar bu uygulamayı ilk dönemlerden bugüne sürdüre-
gelmiştir. Müsakat ile mudarebeyi kıyas etmek isâbetli değildir.”150

143 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-Nezâir (Lübnan-Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1419/1999), 72.
144 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/270-271.
145 Celaleddin es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1410/1990), 7.
146 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/21.
147 Kâr paylaşımı esasına dayanan emek-sermaye ortaklığı anlamında İslâm hukuku terimi. bk.

Kallek Cengiz, “Mudârebe”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1426/2005),
30/259.

148 Zeyd b. Ali, Müsnedü el-İmam Zeyd, 281.
149 Ürün paylaşma esasına dayanan bağ-bahçe ortaklığı. bk. Hamdi Döndüren, “Müsâkât”,

TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1427/2006), 32/70.
150 Ahmed b. Süleyman, Usulü’l-ahkâm, 2/103.

İslam’ın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri ve Değeri, Kutlu Doğum Sem-
pozyumu 2001, 391-406.

Görmez, Mehmet. Sünnet ve Hadisi Anlama Kılavuzu. Ankara: Otto Yayınları,
2020.

Görmez, Mehmet. Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji
Sorunu. Ankara: TDV Yayınları, 2000.

Zeydî Muhaddis Ahmed B. Süleyman’ın (Öl. 566/1171)
Ahkâm Hadislerini Anlamada Esas Aldığı Prensipler

Güven, Şahin. Kur’an’ın Anlaşılması ve Yorumlanmasında Çokanlamlılık Sorunu.
İstanbul: Denge Yayınları, 2005.

Güvenç, Bozkurt. İnsan ve Kültür. İstanbul: Remzi Kitabevi, 1991.

Hamidüddîn, Abdullah b. İsmail b. Muhammed. ez-Zeydiyye.